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Sammanfattning 
I inriktningsärendet förväntas befolkningen över 80 år öka snabbare än befolkningen i arbetsför ålder. Behoven 
av äldreomsorg förväntas öka kraftigt de kommande åren och med det uppstår en stor utmaning gällande 
kompetensförsörjningen inom verksamheten. För att kunna möta de framtida behoven med befintliga resurser 
där kostnaderna för välfärden fortsätter att öka behöver de kommunala insatserna ses över och utvecklas. Det 
långsiktiga behovet av investeringar, innovation, effektivisering och smartare arbetssätt kvarstår. 

Utöver kompetensförsörjningsutmaningen finns det lagförändringar och andra förändringar som förväntas 
påverka verksamheten. Bland annat kommer det ske förändringar i lagen om anställningsskydd (LAS) och titeln 
undersköterska kommer bli en skyddad yrkestitel. För att kunna möta lagförslagen kopplat till högre krav på 
utbildning och kompetens behöver utbildningsinsatser genomföras.  

Det finns ytterligare lagförändringar som förväntas ha en inverkan på nämndens verksamhet – ny lag om stöd 
och service till vissa funktionshindrade (LSS), stärkt rätt till personlig assistans samt statligt huvudmannaskap 
för personlig assistans. Det är i dagsläget osäkert hur dessa förändringar kommer påverka kommunerna i 
förändrade eller utökade kostnader. Utgångspunkten är att lagändringar som innebär nya obligatoriska 
uppgifter ska finansieras visa statliga medel enligt den kommunala finansieringsprincipen men om regeringen 
väljer att finansieringen ska ske via redan befintliga statsbidrag där planering och fördelning av medlen redan 
gjorts inom kommunen uppstår en utmaning. 

I de preliminära budgetramarna har vård- och omsorgsnämnden tilldelats drygt 83 miljoner kronor i 
volymmedel till och med 2025. I prognosen förväntas volymerna öka med 79 miljoner kronor inom 
äldreomsorgen och 30 miljoner kronor inom funktionshinderområdet. Det innebär att totalt 25 miljoner kronor 
behöver finansieras genom effektiviseringar. Utöver detta behöver nämnden hantera pris- och löneökningar 
genom effektiviseringar eftersom det inte finns några medel avsatta för detta i de preliminära budgetramarna. 
En pris- och löneökning med två procent innebär en kostnadsökning med nästan 71 miljoner kronor under hela 
planeringsperioden. Redan idag arbetar nämndens verksamheter med åtgärder för att säkra en ekonomi i 
balans utifrån 2022 års budget. Tillsammans med de förutsättningar som ges för kommande planeringsperiod 
ställs ytterligare krav på att hitta nya sätt att effektivisera verksamheten.  

Taxor och avgifter inom vård- och omsorgsnämndens ansvarsområde föreslås kompletteras med priser för 
tilläggstjänster vid den dagliga verksamheten (enligt LSS) Hundrasteg hunddagis. 

För att nå de beslutade finansiella målen för god ekonomisk hushållning krävs verksamhetslokaler och bostäder 
som understödjer de prioriteringar och effektiviseringar som behöver genomföras. Bristen på grupp- och 
servicebostäder innebär ett ökande antal externa placeringar vilket i dagsläget ger en merkostnad för 
kommunen med cirka 22 mnkr. 

Nämndens omvärldsanalys 
Nedan beskrivs vård- och omsorgsnämndens största utmaningar och förutsättningar inom den kommande tre-
årsperioden.  

För vård- och omsorgsnämnden handlar de största utmaningarna framåt om att inom äldreomsorgen utveckla 
arbetssätt och metoder för att möta behoven och förväntningarna hos Huddinges äldre befolkning och säkra 
kompetensförsörjningen inom given ram.  

En ökande äldre befolkning  
Enligt inriktningsärendet 2023–2025 ökar befolkningen i åldrarna 80 år och äldre snabbare än i den arbetsföra 
åldern. Behoven inom äldreomsorgen förväntas öka kraftigt och med det en stor utmaning med 
kompetensförsörjning inom verksamheten. Sveriges kommuner och regioner (SKR) beskriver att det kommer 
att bli svårt att bemanna äldreomsorgen med dagens personaltäthet. 
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Enligt befolkningsprognosen mellan 2022 och 2031 beräknas Huddinges invånare över 65 år att öka 
med 22 procent. I Huddinge ökar andelen som är äldre än 80 allra mest. Prognosen för 
kommuninvånare över 80 år beräknas öka med 46 procent fram till 2031. 

 

De genomsnittliga kostnaderna per invånare ökar för de äldre i takt med stigande ålder och utgörs främst av 
äldreomsorg som hemtjänst och vård- och omsorgsboenden och hälso- och sjukvård. För att kunna möta de 
framtida behoven med befintliga resurser där kostnaderna för välfärden fortsätter att öka behöver de 
kommunala insatserna ses över och utvecklas. Det långsiktiga behovet av investeringar, innovation, 
effektivisering och smartare arbetssätt genom att exempelvis tillvarata digitaliseringens möjligheter kvarstår 
för att säkra kommunernas välfärdsuppdrag och göra det möjligt att frigöra resurser till stora 
samhällsutmaningar.  

Kompetensförsörjningen inom socialförvaltningen 
Enligt Sveriges Kommuners och Regioners (SKR) rekryteringsrapport från 20201 kommer antalet anställda i 
välfärdssektorn i Sverige, inklusive privata utförare, behöva öka med cirka 132 000 under perioden 2019–2029. 
Utöver det tillkommer 336 000 pensionsavgångar under samma period, om ingenting förändras. Av de drygt 13 
000 personer som välfärden behöver öka med varje år, återfinns nästan hälften av ökningen inom vård och 
omsorg i kommunerna, främst inom äldreomsorgen. Det beror på att den stora gruppen 40-talister fyller 80 år 
de kommande tio åren. Antalet personer i arbetsför ålder, 20–66 år, ökar endast med i snitt 31 000 personer 
per år i Sverige under perioden. Det ska täcka hela arbetsmarknadens ökade behov av arbetskraft. Det är och 
kommer fortsätta att vara en hård konkurrens om arbetskraften framåt.  

Länsstyrelsen påvisar i sin prognos fram till 2025 för Stockholms län, en tilltagande bristsituation gällande 
undersköterskor.  

Socialförvaltningen i Huddinge behöver kunna möta konkurrensen i kompetensutmaningen genom att 
strategiskt långsiktigt arbeta med att höja attraktiviteten som arbetsgivare genom att stärka ledarskapet och 
kompetensutveckla medarbetarna. Förvaltningen arbetar med ständiga förbättringar genom digitalisering och 
att använda kompetens på rätt sätt. Arbetsmiljöarbetet prioriteras så att förutsättningarna för ett hållbart 
arbetsliv ökar.  

 
1 Möt välfärdens kompetensutmaning - SKR Rapportwebb 

Invånare 65+ år Invånare mellan 65-
79År Invånare 80+ år

Ökning % 22% 14% 46%
Ökning antal personer 3539 1696 1843
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Bidragande utmaningar för socialförvaltningen  

Utöver den stora kompetensförsörjningsutmaningen står socialförvaltningen, förutom de ökade 
kompetenskraven som omnämns i inriktningsärendet kopplade till lagändringarna ny äldreomsorgslag2 och fast 
omsorgskontakt i hemtjänsten3, inför ytterligare lagändringar och andra förändringar som påverkar 
verksamheten.  

Yrkesskyddad titel för undersköterskor 

Den 1 juli 2023 blir undersköterska en skyddad yrkestitel. Det innebär att man kommer att behöva ett bevis 
från Socialstyrelsen för att få använda titeln undersköterska inom vård och omsorg. Den som har en 
tillsvidareanställning som undersköterska när de nya reglerna börjar gälla den 1 juli 2023, får fortsätta att 
använda titeln till och med den 30 juni 2033 utan bevis.4 

Förändringar i LAS och allmänna bestämmelser 

En förändring i Lagen om anställningsskydd (LAS) träder i kraft från och med den 1 oktober 2022 som bland 
annat inför en ny anställningsform, särskild visstidsanställning där tiden för att erbjudas en 
tillsvidareanställning förkortats jämfört med tidigare. En ytterligare förändring i LAS är en presumtion att 
sysselsättningsgraden i ett anställningsavtal är heltid vid anställning. Det innebär att arbetstagaren kan kräva 
att arbeta heltid när det inte har avtalats om något annat. 

Kompetensnivå inom kundvalen 

Socialförvaltningen har i förfrågningsunderlagen (FFU) för respektive kundval kravställt nivån på personalens 
kompetens. Kompetensnivån är formulerad och kravställd utifrån Socialstyrelsens allmänna råd om kompetens 
inom äldreomsorg, SOSFS 2011:125 och funktionshinderomsorg, SOSFS 2014:26  och skiljer sig åt beroende på 
kundval och verksamhetsområde.  

Sammanfattande problematisering och hantering 

Det finns enligt ovan beskrivning flera komponenter som påverkar den rådande kompetensbristen inom vård 
och omsorg. Socialförvaltningen ser positivt på föreslagna och beslutade lagändringar där intentionen är att 
öka kvaliteten inom vård och omsorg genom skärpta kompetenskrav. Däremot innebär det ytterligare 
utmaningar för förvaltningen med att hitta nya arbetssätt och strategier kring hur kompetensförsörjningen och 
personaltätheten ska gå ihop. De högre utbildningskraven i lagändringar, kompetensnivåkraven i 
förfrågningsunderlag och ändringar i LAS i kombination med kompetensbristen gör att förvaltningen ser att 
flera verksamheter inte når eller kommer att nå de krav som önskas inom den närmaste tiden. Fler 
medarbetare som saknar relevant utbildning kommer att kvalificera sig till rätten till företräde. Detta leder i sin 
tur till att flera outbildade medarbetare blir konverterade till tillsvidareanställning. 

För att socialförvaltningen ska kunna möta lagförslagen ovan kopplat till högre krav på utbildning och 
kompetens behöver utbildningsinsatser genomföras. De utbildningsinsatser som idag sker inom ramen för 
Äldreomsorgslyftet kommer att behöva utökas. 
De förändrade kraven i undersköterskeutbildningen innebär bland annat ett ökat krav på språknivå, 
motsvarande svenska 2 på gymnasienivå. Satsningar behöver såväl riktas mot att vidareutbilda vårdbiträden till 
undersköterskor, som att erbjuda svenskundervisning till undersköterskor för att dessa ska uppnå de formella 
krav som ställs på den yrkesskyddade titeln.  

 
2 En äldreomsorgslag - Regeringen.se 
3 En fast omsorgskontakt i hemtjänsten - Regeringen.se 
4 Undersköterska blir en skyddad yrkestitel - Legitimation (socialstyrelsen.se) 
5 Grundläggande kunskaper hos personal som arbetar i socialtjänstens omsorg för äldre (socialstyrelsen.se)  
6 2014-3-19.pdf (socialstyrelsen.se)  

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2020/12/dir.-2020142/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/lagradsremiss/2021/12/en-fast-omsorgskontakt-i-hemtjansten/
https://legitimation.socialstyrelsen.se/underskoterska-blir-en-skyddad-yrkestitel/
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/foreskrifter-och-allmanna-rad/2011-11-28.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/foreskrifter-och-allmanna-rad/2014-3-19.pdf
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Inom nämndens egen regi är det cirka 70 personer som arbetar som vårdbiträden och saknar utbildning som 
undersköterskor. Det är i dagsläget oklart hur många av dessa som skulle behöva genomföra en 
vidareutbildning utifrån verksamhetens behov. Arbetet med att identifiera vilka utbildningsbehov som finns för 
att personal ska nå upp till yrkesskyddad titel undersköterska, samt validering av medarbetares kompetens och 
samordning av aktuella vidareutbildningar behöver fortgå kontinuerligt.  
I nuläget täcks kostnaderna för kursavgift och lönekostnad under utbildning inom ramen för statsbidraget 
Äldreomsorgslyftet och genom medel från Kompetens och omställningsavtalet, KOM-KR7. Därutöver 
tillkommer kostnad för vikarie, och kostnad för löneökning efter genomförd utbildning.  
 
Inom funktionshinderomsorgen finns samma utmaning med att säkerställa att medarbetarna har rätt 
kompetens. Även om det, till skillnad från äldreomsorgen, inte finns något formellt krav enligt lag på skyddad 
yrkestitel, har nämnden ställt minimikrav på kompetensnivån inom verksamheterna motsvarande minst 80 
procent med adekvat utbildning minst gymnasial utbildning med inriktning omsorg om personer med 
funktionsnedsättning. Förvaltningen behöver säkerställa kompetensnivån för att kunna stå sig i konkurrensen 
om arbetskraft och upplevas som en attraktiv arbetsgivare. I dagsläget finns cirka 100 medarbetare som inte 
har titeln stödassistent. Kompetensutvecklingsinsatserna inom funktionshinderomsorgen faller inte inom 
ramen för Äldreomsorgslyftet utan behöver finansieras inom befintlig budget. 

Kommande lagändringar  
Som beskrivs i inriktningsärendet antas följande lagändringar ha en påverkan på nämndens verksamheter: Ny 
Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS)8, stärkt rätt till personlig assistans9 samt statligt 
huvudmannaskap för personlig assistans10. Nämnden vidareutvecklar nedan informationen om omnämnda 
lagändringar i inriktningsärendet samt information om omställningsarbetet i Stockholm mellan kommuner och 
region för en nära vård. 

Ny äldreomsorgslag11 

Till följd av Coronakommissionen (SOU 2022:10) som pekade på svagheter inom svensk äldreomsorg har ett 
nytt förslag (SOU 2022:41) på en äldreomsorgslag tagits fram med syfte att skapa likvärdig kvalitet i 
äldreomsorgen i hela landet 12. Äldreomsorgslagen ska komplettera socialtjänstlagen med särskilda 
bestämmelser om vård och omsorg om äldre, och även innehålla bestämmelser om en nationell omsorgsplan. 
Lagförslaget syftar även till att stärka tillgången till medicinsk kompetens inom äldreomsorgen. 

I lagförslaget föreslås mål om att äldreomsorgen ska vara tillgänglig, ha ett förebyggande perspektiv och 
inriktas på att vara hälsofrämjande och stödja funktionsförmågan. Förslaget innehåller också bestämmelser om 
förbättringar gällande samordning, delaktighet och individanpassning, förbättringar för anhöriga och andra 
närstående samt krav på att även personer på särskilt boende ska kunna få fast omsorgskontakt. Lagen ska 
också reglera hur uppföljningen ska ske, både på individnivå, det vill säga kopplat till insatser som beslutats för 
den äldre, och på kommunens nivå. 

Övergripande bestämmelser i socialtjänstlagen ska även fortsatt gälla för äldreomsorgen. Befintliga 
bestämmelser om nationella minoriteter, minoritetsspråk och äldreomsorg ska flyttas till äldreomsorgslagen. 

 
7 KOM-KR - https://www.omstallningsfonden.se/arbeta-med-omstallning/kom-kr/  
8 Översyn av insatser enligt LSS - Regeringen.se 
9 Stärkt rätt till personlig assistans – Ökad rättssäkerhet för barn, fler grundläggande behov och tryggare 
sjukvårdande insatser - Regeringen.se  
10 Statligt huvudmannaskap för personlig assistans - Regeringen.se 
11 Förslag på äldreomsorgslag överlämnades - Regeringen.se 
12 SOU 2022:41 - Regeringen.se 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1993387-om-stod-och-service-till-vissa_sfs-1993-387
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1993387-om-stod-och-service-till-vissa_sfs-1993-387
https://www.omstallningsfonden.se/arbeta-med-omstallning/kom-kr/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2019/01/sou-201888/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2021/05/sou-202137/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2021/05/sou-202137/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2021/09/dir.-202176/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2022/06/forslag-pa-aldreomsorgslag-overlamnades/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2022/06/sou-202241/
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Lagens övergripande bestämmelser ger kommunerna utrymme att utifrån en lokal kontext utforma 
verksamheten så att de når lagens mål. 

Förslaget kommer att skickas ut på remiss och lagen är föreslagen att träda i kraft den 1 januari 2024.  

Hållbar socialtjänst - Ny socialtjänstlag13  

I det nya lagförslaget stärks bland annat socialtjänstens ansvar för det förebyggande arbetet. Socialtjänsten 
kommer ges förutsättningar att kunna erbjuda individanpassade insatser utan föregående utredning och 
biståndsbeslut. I den nya lagen kommer också kravet på en kunskapsbaserad socialtjänst att stärkas.  

Den nya socialtjänstlagen innebär ett paradigmskifte för svensk socialtjänst och kommer inte att kunna 
hanteras inom befintlig budgetram. Det är i dagsläget oklart hur ambitionshöjningen i lagstiftningen ska 
finansieras. Nämnden utgår ifrån att kostnadsökningar kommer att finansieras via statliga stimulansmedel, en 
fråga som Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) även driver åt kommunerna. 

Redan nu pågår ett arbete, att styra och leda mot en mer lättillgänglig och kunskapsbaserad socialtjänst, inom 
ramen för befintlig lagstiftning med syfte att anpassa verksamheterna för kommande lagändring. 

Ovan nämnda ändringar, tillsammans med ny äldreomsorgslag, förväntas få stora konsekvenser för framtidens 
äldreomsorg. Utifrån ett ökat fokus på det förebyggande arbetet och att fler ska kunna bo hemma längre, 
behöver vi se över hur den kommunala äldreomsorgen framöver ska se ut och vilka nya insatser som behöver 
utvecklas.  

Enligt slutbetänkandet framgår att lagen ska träda i kraft den 1 januari 2023. Utifrån lagändringens omfattning 
är bedömningen att införandet kommer att skjutas upp och beräknas träda i kraft någon gång under 2023. 
Förslaget bereds nu på Socialdepartementet. 

Nära vård14  

En omställning pågår inom regionen och kommunens hälso- och sjukvård till en nära vård där personcentrerad 
vård är i fokus. Reformen förväntas påverka arbetet under de närmaste åren. Stockholm är den enda regionen i 
landet där kommunerna inte ansvarar för hemsjukvård vilket är något som påverkar förutsättningar för en nära 
vård. För närvarande pågår inga dialoger om att inleda förhandlingar med regionen kring ett övertagande av 
hemsjukvård. Dialoger mellan primärvården och Huddinge kommun har inletts om hur samarbetet för en nära 
vård för enskilda kan vidareutvecklas. 

Lagändringars effekter på ekonomin 

Det är i dagsläget osäkert hur kommande lagändringar kommer att påverka kommunerna i förändrade eller 
utökade kostnader. Det är därför inte möjligt att svara på frågan om det kommer att kunna täckas inom 
befintlig budgetram.  

Utgångspunkten är att lagändringar som innebär nya obligatoriska uppgifter från staten kommer att finansieras 
via statliga medel enligt den kommunala finansieringsprincipen.15 

Inom äldreomsorgen har finansiering via statsbidrag varit omfattande de senaste åren. Statsbidragen har varit 
fleråriga men inriktningen kring hur de fått användas har förändrats över tid. Detta innebär en viss oro över att 
staten kan vilja förändra villkoren för statsbidrag som redan är intecknade, till exempel statsbidraget om god 

 
13 Hållbar socialtjänst – En ny socialtjänstlag - Regeringen.se 
14 Nära vård | SKR 
15 Finansieringsprincipen | SKR - Principens innebörd är att kommuner och regioner inte ska behöva höja 
skatten eller prioritera om annan verksamhet för att finansiera nya statliga uppgifter. 

 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2020/08/sou-202047/
https://skr.se/skr/halsasjukvard/utvecklingavverksamhet/naravard.6250.html
https://skr.se/skr/ekonomijuridik/ekonomi/finansieringsprincipen.1709.html
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vård och omsorg som redan finansierat ökningen av ersättning gällande hemtjänst och särskilt boende för äldre 
som nämnden genomfört under 2020 och 2021.  

Övriga utmaningar 

Ökade kostnader till följd av en ökad inflation  

Kriget i Ukraina har redan fått en påverkan på Sverige, i form av ett ökat flyktingmottagande och en högre 
inflation än väntat med ökade kostnader som följd. 

Enligt Statistiska Centralbyrån (SCB) var inflationstakten 8,0 procent i juli 2022 jämfört med samma månad 
föregående år. Det vill säga att konsumentpriserna i genomsnitt har ökat med 8,0 procent jämfört med samma 
månad föregående år. Ökade priser på livsmedel har bidragit till en hög inflationstakt. Även ökade elpriser och 
priser på drivmedel har bidragit till inflationen. Kostnader för råvaror förväntas försätta öka under året. 

Kostenhetens verksamhet har arbetet fram en ny matsedel för att få ner kostnader för råvaror och tagit fram 
en ny matsedel som innebär mer säsongsbaserade råvaror och livsmedel som uppfyller kravet om 
koldioxidutsläpp, energi och näringslivsinnehållet. Utifrån detta effektiviseringsarbete görs bedömningen att 
råvarupriserna fortfarande kommer ligga kvar kring 11 kr per portion trots de ökade priserna för råvaror. 
Tidigare matsedel skulle innebära en kostnad för råvaror motsvarande 13 kr per portion med dagens priser. Det 
innebär också att den besparing som gjorts genom den nya matsedeln beräknas kunna täcka kostnaderna för 
prisökningen för råvaror. 

Statsbidrag 

Satsningar på äldreomsorgen fortsätter genom riktade statsbidrag. Det största statsbidraget Säkerställa god 
vård och omsorg, motsvarande totalt 28 miljoner kronor, har använts för att höja ersättningen inom kundvalen 
särskilt boende och hemtjänst samt till förstärkning av förebyggande verksamhet inom äldreomsorgen.  

Under 2022 förväntas 25 miljoner kronor av de ökade ersättningarna finansieras med statsmedel. Det utgör en 
risk för kommunen i händelse av att statsmedlen upphör. I det fallet måste antingen ersättningen sänkas eller 
finansieras genom andra åtgärder. Om ersättningen sänks ger det nya krav på effektiviseringar inom 
utförarverksamheten, både för de egna utförarna och för externa utförare inom kundvalssystemen. Om 
ersättningen bibehålls måste finansieringen ske genom effektiviseringar inom andra områden. 

Utöver ovan nämnt statsbidrag utgår ytterligare statsbidrag inom äldreomsorgen där de största bidragen avser 
äldreomsorgslyftet med 12 miljoner kronor, motverka ensamhet med 4,3 miljoner kronor samt nära vård, vilket 
även innefattar funktionshinderomsorgen och individ- och familjeomsorgen, med 6,3 miljoner kronor. 

Vissa statsbidrag är tillfälliga vilket gör det svårare att planera för långsiktig och hållbar förbättring och 
ambitionshöjning. 

Konsekvenser av beskrivningar i 
inriktningsärendet 

Volymer 
I de preliminära budgetramarna i inriktningsärendet för 2023–2025 har vård- och omsorgsnämnden tilldelats 
drygt 83 miljoner kronor i volymmedel under hela planeringsperioden. I prognosen för planeringsperioden som 
helhet förväntas volymerna öka med 79 miljoner kronor inom äldreomsorgen där den största ökningen avser 
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särskilt boende. Inom funktionshinderområdet förväntas volymerna öka med nästan 30 miljoner kronor där 
den största ökningen finns inom bostad med särskild service enligt LSS. Sammantaget är förväntningen därmed 
att volymerna kommer öka med 109 miljoner kronor under perioden. Utifrån de preliminära 
budgetförutsättningarna innebär detta att totalt 25 miljoner kronor är ofinansierat vilket behöver hanteras 
genom effektiviseringar. 

 

Volymprognosen utgår ifrån den förväntade volymen vid årets slut för 2022 och har sedan räknats upp utifrån 
befolkningsprognosen och antaganden om hur stor andel av befolkningen i olika åldersgrupper som har behov 
av insatser. 

 

Pris- och löneökning 
För planeringsperioden finns det inga medel avsatta för pris- och löneökningar. Det innebär att alla 
tillkommande kostnader till följd av ökade priser och löner behöver hanteras genom effektiviseringar. En pris- 
och löneökning motsvarande två procent innebär en kostnadsökning med drygt 23 miljoner kronor per år eller 
nästan 71 miljoner kronor under hela planeringsperioden. Varje ytterligare procentenhet i ökning motsvarar 
omkring 12 miljoner konor i ökade kostnader per år. 

Som en del i den prognostiserade kostnadsökningen förväntas kostnaderna för de insatser som nämnden köper 
från externa aktörer där inte lag (2008:962) om valfrihetssystem (LOV) tillämpas öka med 12 miljoner kronor. 
Enligt de avtal som finns gällande LOV sker ingen generell prisökning per år utan det är enligt nämndens beslut 
som ersättningen eventuellt kan komma att räknas upp. I prognosen ingår ingen uppräkning av ersättningarna 
inom ramen för LOV och om uppräkning ska ske behöver det i så fall finansieras genom ytterligare 
effektiviseringar eller genom extern finansiering så som statsbidrag. 

Volymförändring per år, mnkr 2023 2024 2025 Totalt
Volymer särskilt boende för äldre 39,9 8,7 19,2 67,8
Volymer hemtjänst 1,3 2,5 2,4 6,2
Volymer övrig äldreomsorg 2,8 1,1 1,1 4,9
Volymer bostad med särskild service LSS, vuxna 10,4 3,9 4,1 18,4
Volymer övrigt funktionshinderområdet 5,9 2,2 3,4 11,4
Ramtilldelning enligt inriktningsärende -28,8 -22,0 -32,5 -83,3
Volymförändring utöver ramtilldelning 31,4 -3,6 -2,4 25,4
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I förvaltningens beräkning av ökade kostnader ingår löneökningar med 48 miljoner kronor under hela 
planeringsperioden. Detta motsvarar en ökning med två procent och för varje ytterligare procentenhet skulle 
lönekostnaden öka med 8 miljoner kronor per år. För lokaler och övriga kostnader beräknas en prisökning med 
två procent ge en kostnadsökning om 10 miljoner kronor under planeringsperioden och för varje ytterligare 
procentenhet skulle kostnaden öka med knappt 2 miljoner kronor per år. 

Utöver ovan nämnda prisökningar förväntas kostnaderna för turbundna resor öka redan under 2022 eftersom 
kostnaderna i interimsavtalet förväntas öka med 44 procent vilket motsvarar ca 15 mkr. Detta kan delvis 
hanteras genom att minska andelen ensamåkande. Kostnaderna för ensamåkande motsvarade 4,4 mkr 2021 
och hur stor del som kan minskas beror på hur stor andel av de som åker som utifrån sina individuella behov 
kan samåka med andra och hur stor andel som inte klarar detta. Kostnaderna förväntas vara fortsatt höga 
under hela planeringsperioden. 

Åtgärder/utredningar 
Den prognos som förvaltningen tagit fram för planeringsperioden visar på att ett underskott kommer uppstå 
redan under 2023 om inga åtgärder vidtas. Redan idag arbetar nämndens verksamheter med åtgärder och det 
finns ett behov av effektiviseringar inom vissa verksamheter för att säkra en ekonomi i balans utifrån 2022 års 
budget. Tillsammans med de förutsättningar som ges för kommande planeringsperiod ställs ytterligare krav på 
att hitta nya sätt att effektivisera verksamheten för att kunna minska kostnaderna och samtidigt bibehålla den 
kvalitet som krävs enligt lag. Arbetssätt behöver förändras och de insatser som idag ges som förebyggande 
insatser utan biståndsbeslut behöver utvecklas. Detta för att kunna erbjuda ett tidigare stöd för att förlänga 
den enskildes självständighet och därigenom dennes möjlighet att kunna bo hemma längre samt minska 
behovet av omfattande insatser. 

Förvaltningens samlade administrativa resurser behöver ses över för att se att dessa är adekvat organiserade, 
effektiva och utgör det stöd som krävs ute i verksamheterna. Återanställningsprövning införs i hela 
förvaltningen för att vid varje givet tillfälle överväga om arbetsuppgifterna kan genomföras på smartare sätt 
och av någon annan del i organisationen. Ett ökat samarbete mellan förvaltningens olika delar kring 
administrativa processer och stödfunktioner är viktigt för att uppnå en effektivare verksamhet likväl som att de 
centraliserade funktionerna på kommunstyrelseförvaltningen levererar ett adekvat och effektivt stöd.  

I planen för att säkra en ekonomi i balans har förvaltningen också tittat på ett antal punkter som behöver 
utredas för att se vilka åtgärder som behövs för att säkerställa en effektiv verksamhet. 

Inom bostad med särskild service enligt LSS finns en stor besparingspotential kopplat till möjligheten att flytta 
hem personer till kommunens egna grupp- och servicebostäder. Enligt förvaltningens beräkning skulle det på 
sikt motsvara en besparing på omkring 22 miljoner kronor för de personer som idag bedöms vara möjliga att 
flytta hem till Huddinge. En förutsättning för att kunna genomföra detta är att det finns tillräckligt med platser i 
kommunens regi. I dagsläget saknas kapacitet för att kunna genomföra detta och det krävs att bostäder byggs. 
För närvarande är det 37 personer som skulle kunna flytta hem till kommunens egen verksamhet om bostäder 
fanns tillgängliga. 

Det finns ett behov av att utreda hur förvaltningen på bästa sätt kan säkra en effektiv vikariehantering. Ett 
arbete med detta kommer att genomföras under hösten.  

När det gäller förvaltningens kostenhet pågår en utredning med syfte att se över antalet tillagningskök. Detta 
innefattar också en konkurrensprövning för att pröva ifall tillagningsköken på särskilda boenden kan drivas 
effektivare och/eller med högre kvalitet i andra driftsformer än i egen regi. Under hösten kommer resultatet av 
utredningen samt konkurrensprövningen att redovisas. I de fall någon av dessa visar på att verksamheten kan 
drivas mer effektivt och/eller ger högre kvalitet, kommer förslag till förändringar att tas fram. 

Inom särskilt boende pågår ett arbete inom ramen för effektivitetsanalysen med fokus på att se över behovet 
av och tillgången till platser. Syftet är att säkerställa att kommunens egen regi är rätt dimensionerad utifrån 
behovet och att förvaltningen ska kunna ha underlag för att avgöra om verksamhet behöver ställas om eller 
avvecklas för att säkra en hög effektivitet. 
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Ett effektiviseringsarbete kommer även att behöva göras gällande personlig assistans i egen regi. Bakgrunden 
till detta är att kommunens utförare inte har en ekonomi i balans vilket bedöms bero på att den statliga 
ersättningen inte är tillräckligt hög för att möta kommunens kostnader för verksamheten.  

Förvaltningen behöver säkerställa att rätt kompetens används på rätt ställe för att möta utmaningen med att 
bemanna inom vård och omsorg i framtiden. En utredning ska göras för att se hur arbetssätt kan förändras för 
att möjliggöra en differentiering av uppgifter. 

Taxor och avgifter  
Taxor och avgifter inom vård- och omsorgsnämndens verksamheter debiteras med stöd av 8 kap, 
Socialtjänstlag (2001:453)9. Prisbasbeloppet för 2023 beräknas höjas till 52 500 kronor enligt Statistiska 
centralbyrån, en höjning med 4 200 kronor jämfört med 2022. De taxor som räknas fram utifrån 
prisbasbeloppets förändring kommer att justeras utifrån detta.  

En sammanställning över samtliga taxor och avgifter redovisas i separat bilaga. 

Kvarnens dagliga verksamhet bedriver en daglig verksamhet i Skogås för funktionshindrade enligt LSS (lag om 
stöd och service till vissa funktionshindrade) i form av ett hunddagis. Kvarnens dagliga verksamhet planerar att 
erbjuda medlemmar tilläggstjänster mot en kostnad. Ett förslag med priser angående dessa tilläggstjänster har 
utarbetats för år 2022 och 2023. Priserna föreslås justeras årligen utifrån förändringen av prisbasbeloppet med 
år 2022 som basår. Som bilaga till detta ärende har bifogats förvaltningens utredning och förslag på 
prissättning. 

Investeringar 
I den preliminära investeringsramen för 2023 har vård- och omsorgsnämnden tilldelats 4,9 miljoner kronor. 

Inom verksamheterna för särskilt boende och ordinärt boende finns ett behov av att förnya inventarier i takt 
med att funktionaliteten på befintliga inventarier avtar. Det finns även behov av arbetsmiljöförbättrande 
åtgärder, exempelvis mindre anpassningar av lokaler och inköp av hjälpmedel. I investeringsbudgeten har även 
hänsyn tagits till att oförutsedda investeringar kan uppkomma under åren. I investeringsbudgeten har därför 
totalt 4,5 miljoner kronor avsatts per för planeringsperioden. 

I lokalplanen finns behov av inköp av inventarier i samband med att LSS-boenden färdigställs. I 
investeringsbudgeten har därför 0,4 miljoner kronor avsatts per år. 

Lokalresursplan  
Vård- och omsorgsnämnden har tagit del av lokalresursplanen för 2023 – 2030 och lämnar följande 
synpunkter/kommentarer.  

Enligt lokalresursplanen har kommunstyrelsen initierat ett arbete med att utveckla och ytterligare förtydliga 
den nu beslutade lokalprocessen.  Vård- och omsorgsnämnden ser positivt på initiativet och vill samtidigt 
betona att roller och ansvar behöver tydliggöras, samt vid behov kompletteras med nödvändiga ändringar i 
respektive reglemente och delegationsordning. 

I lokalresursplanen för vård- och omsorgsnämndens ansvarsområde saknas konkreta förslag till lösningar med 
tillhörande tidplan och ekonomiska konsekvenser, vilket försvårar nämndens verksamhetsplanering. 

För att nå de beslutade finansiella målen för god hushållning krävs verksamhetslokaler och bostäder som 
understödjer de prioriteringar och effektiviseringar som behöver genomföras. 
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Bostadssamordningen inom kommunkoncernen tillgodoses genom avtal med Huge Bostäder AB och andra 
aktörer. För vård- och omsorgsnämndens ansvarsområde finns såväl gruppboenden som stödboenden i egen 
lägenhet. En nära dialog med verksamheterna krävs för att hitta lämpliga boendealternativ som är gynnsamma 
för brukarna och ger goda möjligheter till en effektiv organisation. 

Bristen på grupp- och servicebostäder innebär ett ökande antal externa placeringar vilket i dagsläget ger en 
merkostnad för kommunen med cirka 22 mnkr. Nämnden ser att det är av yttersta vikt att nya grupp- och 
servicebostäder kommer till stånd, både för att möta nuvarande och framtida behov. Nämnden förordar att de 
kommunala bostadsbolagens åtaganden regleras i ägardirektiven. På så sätt kan allmännyttan bli en kraftfull 
resurs i den kommunala verktygslådan avseende det bostadssociala ansvaret. 

Beskrivningen av behovet av nya bostäder enligt LSS är adekvat förutom meningen ”Samtliga personer som är 
placerade i servicebostäder i annan kommun ska erbjudas plats inom Huddinge kommun, annars ska nämnden 
arbeta för en överskrivning till ny hemkommun”. Begreppet överskrivning finns inte i LSS-lagstiftningen. Den 
placerande kommunen har alltid ansvar för den placerade personen. Enligt Socialtjänstlagen kan en 
överflyttning begäras av en placerande kommun till en annan kommun och denna begäran följer då en specifik 
procedur. Denna möjlighet saknas i LSS-lagstiftningen. 
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